
RE\1290815CS.docx PE751.596v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0463/2023

17.11.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě otázek k ústnímu zodpovězení B9-0000/2023 
a B9-0000/2023

v souladu s čl. 136 odst. 5 jednacího řádu

o revizi Iniciativy EU týkající se opylovačů – Nové dohodě pro opylovače
(2023/2720(RSP))

Alexander Bernhuber, Milan Brglez, Martin Hojsík, Michèle Rivasi, Anja 
Hazekamp
za Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin



PE751.596v01-00 2/14 RE\1290815CS.docx

CS

B9-0463/2023

Usnesení Evropského parlamentu o revizi Iniciativy EU týkající se opylovačů – Nové 
dohodě pro opylovače
(2023/2720(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 24. ledna 2023 nazvané „Revize Iniciativy EU 
týkající se opylovačů – Nová dohoda pro opylovače“ (COM(2023)0035),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 5. dubna 2023 o evropské občanské iniciativě 
„Zachraňte včely a zemědělce! Na cestě k zemědělství šetrnému ke včelám v zájmu 
zdravého životního prostředí“1,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 1. června 2018 s názvem „Iniciativa EU týkající se 
opylovačů“ (COM(2018)0395),

– s ohledem na své usnesení ze dne 18. prosince 2019 o iniciativě EU týkající se 
opylovačů2,

– s ohledem na zprávu Mezivládní vědecko-politické platformy pro biologickou 
rozmanitost a ekosystémové služby z roku 2016 o opylovačích, opylování a produkci 
potravin,

– s ohledem na stanovisko Evropského výboru regionů ze dne 26. ledna 2022 s názvem 
„Místní a regionální orgány urychlující provádění iniciativy EU týkající se opylovačů“,

– s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ze dne 
13. července 2023 nazvané „Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů o revizi Iniciativy 
EU týkající se opylovačů – Nová dohoda pro opylovače“3;

– s ohledem na zvláštní zprávu č. 15/2020 Evropského účetního dvora ze dne 9. července 
2020 nazvanou „Ochrana volně žijících opylovačů v EU – iniciativy Komise dosud 
nepřinesly výsledky“;

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 20. května 2020 nazvané „Strategie EU v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030 – Navrácení přírody do našeho života“ 
(COM(2020)0380),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 20. května 2020 s názvem „Strategie „od 
zemědělce ke spotřebiteli“ pro spravedlivé, zdravé a ekologické potravinové systémy“ 
(COM(2020)0381),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 14. října 2020 nazvané „Strategie pro udržitelnost 

1 Úř. věst. C 148, 28.4.2023, s. 1.
2 Úř. věst. C 255, 29.6.2021, s. 29.
3 Úř. věst. C 349, 29.9.2023, s. 173.



RE\1290815CS.docx 3/14 PE751.596v01-00

CS

v oblasti chemických látek – K životnímu prostředí bez toxických látek“ 
(COM(2020)0667),

– s ohledem na své usnesení ze dne 16. ledna 2019 o postupu Unie pro povolování 
pesticidů4,

– s ohledem na své usnesení ze dne 9. června 2021 o strategii EU v oblasti biologické 
rozmanitosti do roku 2030: Navrácení přírody do našeho života5,

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. října 2021 o strategii „od zemědělce ke 
spotřebiteli“ pro spravedlivé, zdravé a ekologické potravinové systémy6,

– s ohledem na své usnesení ze dne 23. října 2019 o návrhu nařízení Komise, kterým se 
mění nařízení (EU) č. 546/2011, pokud jde o posouzení dopadu přípravků na ochranu 
rostlin na včely medonosné7,

– s ohledem na otázky Radě a Komisi ohledně revidované Iniciativy EU týkající se 
opylovačů – Nová dohoda pro opylovače (O-0050/2023 – B9-0000/2023 a O-
0051/2023 – B9-0000/2023),

– s ohledem na čl. 136 odst. 5 a čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

– s ohledem na návrh usnesení Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost 
potravin,

A. vzhledem k tomu, že přibližně 80 % druhů plodin a planě rostoucích rostlin v Evropě je 
přinejmenším do určité míry závislé na opylování zvířaty a že volně žijící opylovači 
mohou zajišťovat až 50 % požadovaných opylovacích služeb8;

B. vzhledem k tomu, že podle Evropského červeného seznamu klesá populace přibližně 
jednoho ze tří druhů včel, motýlů a pestřenkovitých; vzhledem k tomu, že navíc hrozí 
každému desátému druhu včel a motýlů a každému třetímu z druhu pestřenkovitých 
vyhynutí; vzhledem k tomu, že na regionální úrovni byl v posledních třech desetiletích 
zaznamenán až 75% úbytek populace hmyzu;

C. vzhledem k tomu, že opylovači jsou především volně žijící druhy hmyzu, jako jsou 
včely (včetně čmeláků, včel medonosných a samotářských druhů včel), vosy, pestřenky, 
motýli, noční motýli, brouci, a další druhy létajících živočichů, jako jsou netopýři 
a ptáci, kteří přenášejí pyl ze samčích na samičí struktury květů, čímž umožňují 
oplodnění a reprodukci rostlin;

D. vzhledem k tomu, že počet druhů opylovačů a jejich populace klesá především 
v důsledku lidské činnosti, zejména v důsledku změny klimatu, intenzivního 
zemědělství, používání pesticidů, ztráty a degradace přírodních stanovišť, znečištění 

4 Úř. věst. C 411, 27.11.2020, s. 48.
5 Úř. věst. C 67, 8.2.2022, s. 25.
6 Úř. věst. C 184, 5.5.2022, s. 2.
7 Úř. věst. C 202, 28.5.2021, s. 49.
8 Garibaldi et al., „Wild Pollinators Enhance Fruit Set of Crops Regardless of Honey Bee Abundance“ Science, 
sv. 339, vydání 6127, 29. března 2013, s. 1608–1611.



PE751.596v01-00 4/14 RE\1290815CS.docx

CS

životního prostředí a invazních nepůvodních druhů a chorob;

E. vzhledem k tomu, že pro posouzení stavu populace opylovačů a toho, zda EU a její 
členské státy dosáhly pokroku při zvrácení jejich úbytku má zásadní význam 
shromažďování objektivních, spolehlivých a srovnatelných údajů o bohatosti různých 
druhů a hojnosti druhů opylovačů v terénu;

F. vzhledem k tomu, že včely medonosné významně přispívají k opylování; vzhledem 
k tomu, že to však nenahrazuje zásadní úlohu, kterou v procesu opylování hraje 
různorodá škála volně žijících hmyzích opylovačů, jako jsou solitární včely, motýli, 
pestřenky a brouci, ačkoli se jejich relativní přínos liší v závislosti na plodině a místě;

G. vzhledem k tomu, že zdravé populace volně žijících opylovačů zajišťují v odvětví 
zemědělství kvalitnější a spolehlivější služby opylování; vzhledem k tomu, že nadměrné 
spoléhání se na opylování jedním druhem, jako jsou včely medonosné, vede rovněž 
k vyššímu riziku, které souvisí s větší náchylnosti daného druhu k chorobám;

H. vzhledem k tomu, že výnos a kvalita plodin závisí jak na hojnosti, tak na rozmanitosti 
opylovačů; vzhledem k tomu, že rozdíly v přítomnosti opylovačů, jejich hojnosti 
a bohatosti lze v některých situacích a v závislosti na ekologických rysech jednotlivých 
druhů vysvětlit spíše blízkostí a podílem příznivých (polo)přírodních stanovišť, jako 
jsou travní porosty a lesy, než květinovými pásy na poli9; vzhledem k tomu, že v jiných 
případech může bohatost podrostu na zemědělském pozemku kompenzovat izolovanost 
od přírodního stanoviště10;

I. vzhledem k tomu, že politické nástroje, které mají zajistit dostatečné opylování plodin, 
musejí zohledňovat potenciální konkurenci mezi včelami medonosnými a původními 
volně žijícími opylovači; vzhledem k tomu, že to vyžaduje lepší posouzení toho, kdy, 
kde a kolik včel medonosných je zapotřebí k zajištění účinného opylování hromadně 
kvetoucích plodin, aniž by byli poškozeni volně žijící původní opylovači nebo 
rostliny11;

J. vzhledem k tomu, že tlak na opylovače je spojen především se zemědělstvím; vzhledem 
k tomu, že za jednu z hlavních hrozeb pro pestřenkovité, z nichž 37 % je v Evropě 
ohroženo vyhynutím, bylo označeno rovněž neudržitelné komerční lesnictví, v jehož 
důsledku se nedostává starých stromů, mrtvé dřevní hmoty a souvisejících 
mikrostanovišť12;

K. vzhledem k tomu, že opylovači mají zásadní význam pro zachování biologické 
rozmanitosti a zdraví ekosystémů, jelikož přispívají k zachování a vytváření přírodních 

9 Bartholomée, O. et al., „Pollinator presence in orchards depends on landscape-scale habitats more than in-field 
flower resources,“ Agriculture, Ecosystems & Environment, sv. 293, 2020.
10 Saunders, M. and Luck, G., „Interaction effects between local flower richness and distance to natural 
woodland on pest and beneficial insects in apple orchards“, Agricultural and Forest Entomology, sv. 20, č. 2, 
2017, s. 279–287.
11 Geldmann, J. and González-Varo, J., „Conserving honeybees does not help wildlife: High densities of 
managed honeybees can harm populations of wild pollinators“. Sciencemag, sv. 359, č. 6374, 2018, s. 392−393.
12 Mezinárodní unie pro ochranu přírodních druhů – Odborná skupina pro pestřenky / Odborná skupina 
pro plánování ochrany přírody, „European Hoverflies: Moving from Assessment to Conservation Planning“. 
Odborná skupina pro plánování ochrany, Apple Valley, MN, USA.



RE\1290815CS.docx 5/14 PE751.596v01-00

CS

stanovišť volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, mají značný význam 
s hlediska produkce osiv v zemědělských i přírodních systémech, jsou nedílnou součástí 
produkce potravin, kvalitní výživy a potravinového zabezpečení a přispívají ke kráse 
a estetice krajiny tím, že umožňují nejrůznějším rostlinám růst a kvést; vzhledem 
k tomu, že jejich přímý příspěvek k zemědělství EU dosahuje podle odhadů přibližně 
15 miliard EUR13; vzhledem k tomu, že pokud jde o opylovače, jsou čtyři z pěti druhů 
plodin a planě rostoucích květin přinejmenším do určité míry závislé na hmyzu; 
vzhledem k tomu, že opylovači významně podporují mimo jiné živobytí zemědělců 
a dalších zúčastněných stran v odvětví zemědělství;

L. vzhledem k tomu, že nová zpráva o trendech v oblasti lučních motýlů v celé Evropě 
ukazuje, že se jejich počet snížil za pouhých deset let o 36 % a že mezi hlavní faktory, 
které vedly k jejich úbytku, patří intenzifikace zemědělství, která je důsledkem přeměny 
travních porostů na ornou půdu nebo intenzivního používání hnojiv a herbicidů, což 
snižuje množství planě rostoucích květin, na nichž se motýli rozmnožují;

M. vzhledem k tomu, že opylovači mají zásadní význam pro zabezpečení potravin i výživy 
a pro takové druhy potravin, jako je ovoce, zelenina, ořechy a semena, jež jsou velmi 
důležité pro zajištění dobrého zdraví souvisejícího se stravou a zejména pro předcházení 
nepřenosným nemocem;

N. vzhledem k tomu, že pokles počtu volně žijících opylovačů a jeho důsledky 
pro potravinové zabezpečení, odolnost zemědělství, lidské zdraví, kvalitu života, 
kvalitní výživu a ekosystémové služby zvýšily informovanost veřejnosti a vzbudily 
vážné obavy v celé společnosti, což vedlo k přijetí opatření k řešení příčin tohoto 
úbytku a zmírnění jeho následků, v důsledku čehož byla mimo jiné úspěšně vytvořena 
evropská občanská iniciativa „Zachraňte včely a zemědělce“, která vyzývá k přechodu 
na zemědělství šetrnější ke včelám;

O. vzhledem k tomu, že v příručce Komise pro města vstřícná k opylovačům jsou 
na podporu opylovačů uvedena cenná doporučení týkající se městského prostředí;

P. vzhledem k tomu, že Evropská agentura pro životní prostředí (EEA) ve své zprávě 
o stavu evropského životního prostředí z roku 2019 uvedla, že devět ze 13 konkrétních 
politických cílů stanovených pro rok 2020 v oblasti ochrany, zachování a zvýšení 
evropské biologické rozmanitosti a přírody nebude v roce 202014 z velké části plněno; 
vzhledem k tomu, že těchto devět cílů se týká chráněných druhů a stanovišť EU, 
běžných druhů (ptáků a motýlů) a stavu ekosystémů a ekosystémových služeb;

Obecné poznámky a důsledky úbytku opylovačů

1. vítá revidovanou iniciativu EU týkající se opylovačů – Novou dohodu pro opylovače 
a zdůrazňuje, že je naléhavě nutné, aby Komise, členské státy a regionální a místní 
subjekty přijaly konkrétní opatření ke zvrácení úbytku opylovačů co nejdříve, 

13 Zvláštní zpráva Evropského účetního dvora č. 15/2020, „Ochrana volně žijících opylovačů v EU – iniciativy 
Komise dosud nepřinesly výsledky“, 2020.
14 EEA, „The European environment – state and outlook 2020 – Knowledge for transition to a sustainable 
Europe“ (Evropské životní prostředí – stav a výhled 2020 – znalosti pro transformaci na udržitelnou Evropu), 
Úřad pro publikace EU, Lucemburk, 2019.



PE751.596v01-00 6/14 RE\1290815CS.docx

CS

nejpozději však do roku 2030;

2. vítá evropskou občanskou iniciativu „Zachraňte včely a zemědělce“, domnívá se, 
že zemědělství šetrné k životnímu prostředí je základem udržitelné produkce zdravých 
potravin; má za to, že požadavky občanů je třeba rychle a účinně promítnout do budoucí 
politiky;

3. souhlasí s tím, že úbytek opylovačů ohrožuje dobré životní podmínky lidí, produktivitu 
v zemědělství, potravinové zabezpečení a přírodu obecně; zdůrazňuje, že opylování 
volně žijícími a obhospodařovanými opylovači je zásadním zemědělským vstupem; 
poukazuje na to, že roční hodnota opylování ve výši 4,5 miliardy EUR jako 
ekosystémové služby v EU odráží pouze hodnotu skutečně poskytované služby, 
která vede k výnosu ovoce a zeleniny; zdůrazňuje, že pokud by nedošlo k nedostatku 
opylovačů, který je důsledkem tlaků, jimž čelí, mohla by být tato hodnota mnohem 
vyšší15;

4. poukazuje na to, že opylování plodin zprostředkované volně žijícími 
a domestikovanými zvířaty je zásadní ekosystémovou službou, která je v ohrožení16; 
konstatuje, že celosvětová ekonomická hodnota opylování domestikovanými a volně 
žijícími zvířaty se odhaduje na 153 miliard EUR, zatímco ztráta spotřebitelského 
přebytku spojená s celkovou ztrátou služby opylování zvířaty se odhaduje na 190 až 310 
miliard EUR17;

5. zdůrazňuje, že opylování je přínosem pro lidské fyzické a duševní zdraví, a poukazuje 
na to, že je třeba zajistit, aby mohlo pokračovat udržitelným způsobem; konstatuje dále, 
že opylovači přispívají k zemědělské výrobě, která činí 35 % celosvětové produkce 
potravin18, přičemž plodiny opylované zvířaty jsou velmi bohaté na některé vitaminy 
(A, C a E) a minerální látky (vápník, fluorid a železo), které jsou součástí výživy 
na celém světě19; zdůrazňuje proto, že opylovači mají zásadní význam pro zabezpečení 
potravin i výživy;

6. konstatuje, že úbytek opylovačů má mnoho nepříznivých účinků na životní prostředí 
a lidské zdraví; poukazuje na to, že jedním z nich je pokles celosvětové dostupnosti 
ovoce a zeleniny, což by mohlo vést ke snížení jejich spotřeby, a tudíž k nárůstu 
nepřenosných nemocí20;

7. uznává přínos první evropské iniciativy týkající se opylovačů; vyzývá Komisi, aby 
výsledky této iniciativy, včetně dalších klíčových ekosystémových služeb, které hmyz 

15 Eurostat, „Accounting for ecosystems and their services in the European Union – 2021 edition“, Úřad 
pro publikace EU, Lucemburk, 2021. 
16 Potts S. et al., ‘Global pollinator declines: trends, impacts and drivers’, Trends in Ecology & Evolution, 
Vol. 25, 2010, pp. 345–353.
17 Gallai, N. et al., „Economic Valuation of the Vulnerability of World Agriculture Confronted with Pollinator 
Decline“, Ecological Economics, sv. 68, 2009, s. 810–821.
18 Klein, A.M. et al., „Importance of pollinators in change landscapes for world crops“, Proceedings of the Royal 
Society, sv. 274, č. 1608, 2007, s. 303–313. 
19 Eilers, E. et al., „Contribution of Pollinator-Mediated Crops to Nutrients in the Human Food Supply“, PLOS 
ONE, sv. 6, č. 6, 2011.
20 Smith, M. et al., „Effects of decreases of animal pollinators on human nutrition and global health: a modelling 
analysis“, The Lancet, sv. 386, č. 10007, 2015, s. 1964−1972.

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/7870049/12943935/KS-FT-20-002-EN-N.pdf/de44610d-79e5-010a-5675-14fc4d8527d9?t=1624528835061


RE\1290815CS.docx 7/14 PE751.596v01-00

CS

zajišťuje, začlenila do budoucí strategie v oblasti biologické rozmanitosti;

8. vítá závazky Evropského hospodářského a sociálního výboru a Evropského výboru 
regionů, pokud jde o možnosti a sdílenou odpovědnost evropských sociálně-profesních 
zájmových skupin a místních a regionálních orgánů při urychlení provádění iniciativy 
týkající se opylovačů a dosažení jejích cílů;

9. zdůrazňuje, že je třeba řešit všechny hlavní příčiny úbytku opylovačů;

Zajištění ucelené politiky: zemědělství a lesnictví, snižování znečištění a zvyšování 
propojenosti

10. připomíná, že Zelená dohoda pro Evropu byla přijata jako nová ucelená strategie, která 
má Unii umožnit řešit výzvy související s klimatem a životním prostředím, aniž by 
někoho opomíjela; připomíná, že cílů Zelené dohody, včetně strategie EU v oblasti 
biologické rozmanitosti a strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“, bude dosaženo pouze 
tehdy, bude-li účinně dosaženo hlavního cíle iniciativy EU týkající se opylovačů, totiž 
zvrátit úbytek opylovačů; vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily urychlené 
a neomezené uplatňování obou těchto strategií; opakuje, že je nutné v plném rozsahu 
splnit cíle strategie v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030; naléhavě vyzývá 
Komisi a členské státy, aby se zavázaly k podstatným dodatečným opatřením 
na ochranu biologické rozmanitosti;

11. zdůrazňuje, že je třeba odstranit nedostatky v klíčových oblastech politiky EU zaměřené 
na boj proti úbytku opylovačů a zahrnout do politiky EU v příslušných oblastech 
opatření na jejich ochranu;

12. poukazuje na to, že specializované vnitrostátní, příp. regionální strategie na ochranu 
opylovačů jsou základním nástrojem k mobilizaci všech příslušných stran a k přijetí 
všech opatření potřebných ke zvrácení úbytku opylovačů; oceňuje úsilí členských států, 
které přijaly specializovanou vnitrostátní nebo regionální strategii na ochranu 
opylovačů, a vyzývá zbývající členské státy, aby tak učinily co nejdříve s cílem 
společně a koordinovaně řešit veškeré příčiny tohoto úbytku a zohlednit přitom 
celostátní, regionální a místní specifika a podmínky;

13. vyzývá Komisi, aby posoudila soulad strategických plánů společné zemědělské politiky 
(SZP) s cíli Iniciativy EU týkající se opylovačů; vyzývá Komisi a členské státy, aby 
společně zlepšily ty plány, u nichž se zjistilo, že neobsahují nezbytná opatření; dále 
vyzývá Komisi a členské státy, aby v rámci strategických plánů SZP vytvořily zvláštní 
kapitolu popisující konkrétní opatření zaměřená na ochranu volně žijících 
a domestikovaných opylovačů s ohledem na jejich význam jakožto poskytovatelů 
zemědělských vstupů; zdůrazňuje, že z rozpočtu SZP na období 2023–2027 se 
poskytuje podpora postupům souvisejícím s klimatem a že by měl být využíván 
k dosažení cílů EU v oblasti biologické rozmanitosti, včetně ochrany opylovačů;

14. vyzývá Komisi a členské státy, aby za účelem dosažení cílů iniciativy týkající se 
opylovačů a obecněji cílů strategie v oblasti biologické rozmanitosti v dohodnutých 
lhůtách zajistily, aby byly stávající a budoucí správní mechanismy a platformy plně 
funkční; vyzývá v této souvislosti Komisi, aby přijala nezbytná legislativní 
i nelegislativní opatření, která by vedla k odstranění jednak stávajících nedostatků 



PE751.596v01-00 8/14 RE\1290815CS.docx

CS

ve správě a v politice, a jednak překážek bránících splnění cílů dohodnutých na úrovni 
Unie;

15. poukazuje v tomto ohledu na úzké propojení mezi revidovanou iniciativou EU týkající 
se opylovačů a právními předpisy EU o obnově přírody, pokud jde o to, abychom 
dosáhli změny trendu úbytku opylovačů, zejména sladěním vnitrostátních opatření 
zaměřených na obnovu přírody s příslušnými politickými opatřeními v rámci iniciativy 
EU týkající se opylovačů;

16. zdůrazňuje, že je i nadále třeba lépe chránit opylovače před riziky vyplývajícími 
z pesticidů a biocidů a vyjadřuje politování nad průtahy při přijímání opatření 
na ochranu opylovačů prostřednictvím povolovacích postupů stanovených v nařízení 
(ES) č. 1107/200921 a nařízení (EU) č. 528/201222;

17. domnívá se, že zásadní význam pro opylovače, pro jejich rozvoj a schopnost hledat 
potravu a hnízdit mají staré stromy, mrtvá dřevní hmota a s tím související 
mikrostanoviště; v tomto ohledu oceňuje, že jeden z plánů ochrany v rámci Nové 
dohody pro opylovače se bude specificky týkat lesní krajiny; domnívá se, že plán 
ochrany by měl usilovat o součinnost s lesnickými postupy „bližšími přírodě“;

18. zdůrazňuje význam zlepšování vědeckých poznatků pro posuzování relativní toxicity 
všech pesticidů, nejen insekticidů, pro včely a další opylovače, aby bylo možné do roku 
2027 lépe upravit cíle v oblasti snižování škodlivých účinků; dále zdůrazňuje, že s cílem 
zastavit úbytek opylovačů je důležité změnit právní předpisy a zavádět politiky založené 
na nejnovějších vědeckých poznatcích;

19. vyzývá k tomu, aby byl nejpozději do roku 2027 zakázán dovoz zemědělských produktů 
vyráběných za použití pesticidů, které jsou v EU zakázány z důvodu ochrany lidského 
zdraví a biologické rozmanitosti a mohou opylovačům způsobit nepřijatelné újmy;

20. bere na vědomí revidované pokyny Evropského úřadu pro bezpečnost potravin týkající 
se posuzování rizik přípravků na ochranu rostlin pro včely (Apis mellifera, Bombus spp. 
a solitérní včely) a vyzývá Komisi a členské státy, aby tyto pokyny urychleně zavedly 
do praxe; bere na vědomí dohodu přijatou na zasedání Rady EU pro zemědělství a 
rybolov ve dnech 28.–29. června 2021 o stanovení konkrétního cíle ochrany 
spočívajícího v maximálně 10% povoleném poklesu velikosti včelstev v důsledku 
expozice včel medonosných pesticidům; bere na vědomí rozhodnutí Stálého výboru pro 
rostliny, zvířata, potraviny a krmiva z května 2022 o zavedení přístupu ke konkrétním 
cílům ochrany čmeláků i solitérních včel, který bude založen na nedefinované prahové 
hodnotě; domnívá se, že konkrétní cíle ochrany volně žijících opylovačů musí být 
v souladu s potřebou obnovy již značně vyčerpaných populací; bere na vědomí závazek 
Komise aktualizovat stávající systém posuzování rizik pesticidů pro necílové členovce 
(v jehož rámci jsou posuzovány všechny druhy volně žijících opylovačů, které nejsou 
zahrnuty do pokynů pro včely) a zdůrazňuje, že tato aktualizace představuje naléhavou 

21 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 ze dne 21. října 2009 o uvádění přípravků 
na ochranu rostlin na trh a o zrušení směrnic Rady 79/117/EHS a 91/414/EHS (Úř. věst. L 309, 24.11.2009, s. 1).
22 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 528/2012 ze dne 22. května 2012 o dodávání biocidních 
přípravků na trh a jejich používání (Úř. věst. L 167, 27.6.2012, s. 1).



RE\1290815CS.docx 9/14 PE751.596v01-00

CS

prioritu;

21. připomíná Komisi a členským státům svou námitku proti prováděcímu aktu, které se 
dostalo široké podpory a která se týká dopadu přípravků na ochranu rostlin na včely 
medonosné23, a současně připomíná svůj dlouhodobý názor, že opylovače je nutné více 
chránit;

22. je znepokojen omezeními, která se vztahují na posouzení jednotlivých účinných složek 
a používají se během povolování pesticidů; vyzývá proto Komisi a Evropský úřad pro 
bezpečnost potravin, aby na základě projektu IPol-ERA neprodleně umožnily přechod 
ke komplexnějšímu a kontextuálnějšímu posouzení environmentálních rizik pesticidů 
pro hmyz, včetně opylovačů; domnívá se, že tato systémová transformace by měla 
zohledňovat širokou škálu opylovačů a kumulativní účinky různých chemických látek a 
že vyžaduje koordinované úsilí všech příslušných agentur;

23. bere na vědomí návrh pokynů Evropské agentury pro chemické látky týkajících se 
posuzování rizik, která ohrožují včely a plynou z používání biocidů; zdůrazňuje, že je 
třeba urychleně finalizovat pokyny, aby bylo možné začít je používat při povolování 
podle nařízení (EU) č. 528/2012 na úrovni EU nebo členských států a při schvalování na 
úrovni EU;

24. zdůrazňuje, že smysluplná spolupráce velkých producentů potravin, velkoobchodníků 
a maloobchodníků s jejich dodavateli by mohla být přínosná při snižování používání 
pesticidů a jejich rizik; zdůrazňuje, že je třeba, aby velké společnosti působící 
v potravinovém řetězci uzavíraly dlouhodobé smlouvy se svými producenty a pomáhaly 
svým zemědělcům správně uplatňovat postupy integrované ochrany rostlin, mimo jiné 
tím, že zemědělcům a pěstitelům nabídnou nezbytnou finanční a technickou podporu 
s cílem zajistit jim rychlý přechod k agroekologickým a ekologickým zemědělským 
postupům a zároveň jim za jejich úsilí zajistit spravedlivé ceny;

25. konstatuje, že emise dusíku způsobují eutrofizaci polopřirozených travinných porostů, 
poškozují přírodní stanoviště opylovačů a vedou k vyhynutí ohrožených druhů; 
zdůrazňuje, že je třeba přijmout důraznější opatření ke snížení emisí dusíku, které mají 
nepříznivý dopad na travinné porosty, jež jsou pro opylovače důležité;

26. vyjadřuje politování nad tím, že chybí koordinované snahy o řešení světelného 
znečištění, kdy některé země přijímají vnitrostátní politiky a jiné žádná opatření 
nepřijímají; vybízí k vypracování metriky, která bude zaznamenávat úrovně světelného 
znečištění v EU a členských státech a podávat o nich zprávy, aby bylo možné vytyčit 
cíle pro snižování znečištění na základě dohodnutých výchozích hodnot a sledovat 
pokrok; vybízí k využívání služeb programu Copernicus pro účely diagnostikování 
současného světelného znečištění v EU;

27. zdůrazňuje, že je třeba začlenit ochranu biologické rozmanitosti a ekosystémových 
služeb do postupů územního plánování s cílem chránit populace opylovačů, přispět 

23 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 23. října 2019 o návrhu nařízení Komise, kterým se mění nařízení 
(EU) č. 546/2011, pokud jde o posouzení dopadu přípravků na ochranu rostlin na včely medonosné (Úř. věst. 
C 202, 28.5.2021, s. 49).



PE751.596v01-00 10/14 RE\1290815CS.docx

CS

k jejich rozmanitosti a vytvořit nová a dobře propojená stanoviště;

28. vyzývá členské státy, aby sledovaly populace opylovačů v městských oblastech, 
shromažďovaly údaje o zdraví opylovačů a vypracovaly fakticky podložené strategie 
pro jejich ochranu; vybízí k výměně osvědčených postupů a zkušeností mezi městy, aby 
tak mohla vzniknout síť pro opatření na ochranu opylovačů ve městech;

29. zdůrazňuje přínos zelených střech, vertikálních zahrad a udržitelných postupů 
městského zemědělství k vytváření stanovišť pro opylovače a k podpoře odolnosti měst 
a lepší kvality života;

30. zdůrazňuje v tomto ohledu silné propojení mezi revidovanou iniciativou EU týkající se 
opylovačů a podporou a zlepšováním ochrany přírody podle směrnice EU o ptácích24, 
směrnice o stanovištích25 a právních předpisů EU o obnově přírody, pokud jde o 
zvrácení trendu úbytku opylovačů zejména prostřednictvím sladění vnitrostátních 
opatření na obnovu přírody s příslušnými politikami v rámci iniciativy EU týkající se 
opylovačů; požaduje, aby byla přijata opatření k řešení úbytku biologické rozmanitosti 
mimo chráněné oblasti; připomíná, že obnova přírody a ekosystémů v chráněných 
oblastech nenahradí pokračující úbytek biologické rozmanitosti a zhoršování stavu 
ekosystémů v jiných oblastech;

31. je znepokojen pokračujícím úbytkem a tříštěním stanovišť a nepříznivými účinky této 
skutečnosti na mnoho opylujícího hmyzu; v tomto ohledu vítá závazek Komise připravit 
společně s členskými státy plán sítě ekologických koridorů pro opylovače, tzv. „Buzz 
Lines“, která má propojit stávající přírodní oblasti a využít k tomu ekologické koridory, 
a umožnit tak příslušným druhům živočichů přesun za účelem hledání potravy, skrýše, 
hnízdiště a míst vhodných k reprodukci; zdůrazňuje, že je nezbytné schválit plán 
opatření se stanovenými lhůtami, a vyzývá členské státy, aby se zavázaly k jeho 
provádění;

32. zdůrazňuje, že lineární infrastruktura v EU by měla být navržena, řízena a přizpůsobena 
tak, aby minimalizovala negativní dopady v podobě fragmentace stanovišť, a nesmí 
narušovat celistvost sítě „Buzz Line“; 

33. vyzývá členské státy, aby v co největší míře podporovaly rozmanitost druhů plodin 
pěstovaných na orné půdě a zachovávaly přírodní stanoviště opylovačů;

Monitorování a ukazatele

34. zdůrazňuje zásadní úlohu zemědělců při udržování stanovišť opylovačů a podpoře 
udržitelných zemědělských postupů, pro něž jsou dobré životní podmínky těchto 
klíčových druhů prioritou a které přispívají k zachování biologické rozmanitosti; v této 
souvislosti zdůrazňuje zemědělské postupy, které se již uplatňují na místní úrovni 
s cílem chránit stanoviště opylovačů; zároveň zdůrazňuje význam nezávislé sítě 
poradců, která by podporovala šíření a účinné provádění opatření příznivých pro 

24 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/147/ES ze dne 30. listopadu 2009 o ochraně volně žijících 
ptáků (Úř. věst. L 20, 26.1.2010, s. 7).
25 Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a 
planě rostoucích rostlin (Úř. věst. L 206, 22.7.1992, s. 7).



RE\1290815CS.docx 11/14 PE751.596v01-00

CS

opylovače;

35. podporuje výsadbu a obnovu vícedruhových sadů, které jsou zdrojem pylu a nektaru;

36. vyzývá Komisi a členské státy, aby vypracovaly standardizovaný systém EU pro 
monitorování opylovačů s cílem zlepšit shromažďování údajů o populaci opylovačů; 
zdůrazňuje, že granularita shromažďovaných údajů by měla pomoci zjišťovat roční 
změny v populacích, které jsou důležité z hlediska opatření politik v daném odvětví a 
ochranných opatření; vyzývá členské státy, aby podporovaly odbornou přípravu a 
budování kapacit s cílem rychle získat lidské zdroje potřebné pro monitorování 
opylovačů;

37. vítá v tomto ohledu původní odborný návrh systému EU pro monitorování opylovačů26 
jako základ pro rozvoj pokročilejších možností; vyzývá Komisi, aby v této technické 
práci pokračovala v úzké spolupráci s členskými státy s cílem vytvořit soubor 
nákladově vyčíslených možností pro systém monitorování opylovačů v EU; domnívá se, 
že každá možnost by měla být doplněna plánem provádění, v němž budou nastíněny 
nedostatky v technických kapacitách členských států a způsoby, jak je rychle řešit;

38. vyzývá Komisi, aby ověřila, zda součástí nástrojů strategického plánování pro správu 
lokalit sítě Natura 2000, včetně akčních programů zahrnujících opatření na různém 
stupni priorit, jsou i požadavky na ochranu volně žijících opylovačů, a aby posoudila 
příslušná opatření navržená členskými státy v těchto akčních programech;

39. domnívá se, že kvalitní každoroční monitorování, které mj. využívá dostatečně vysoký 
počet lokalit v každém členském státě ke zjišťování změn v počtu a rozmanitosti druhů 
různých skupin opylovačů, a které se posuzuje alespoň jednou za tři roky, má zásadní 
význam pro podporu a zlepšení rozhodovacích procesů, zajištění účinnějších veřejných 
výdajů, zvýšení odpovědnosti a pochopení dopadu politik a právních předpisů;

40. oceňuje fakt, že se Komise společně s členskými státy a agenturou EEA zavázala 
dokončit do roku 2025 mapování klíčových oblastí opylovačů v celé EU a do roku 2024 
posouzení červeného seznamu klíčových skupin hmyzích opylovačů; oceňuje snahu 
Komise vypracovat akční plány pro jednotlivé druhy a koordinovat jejich provádění; 
vyzývá členské státy, aby urychleně provedly nezbytná ochranná opatření na všech 
příslušných úrovních správy a podporovaly odborníky a zúčastněné strany; dále vybízí 
členské státy, aby zvýšily stávající úsilí o zachování stavu v chráněných oblastech a 
zvážily zřízení nových chráněných oblastí pro motýly, noční motýly a další volně žijící 
opylovače, zejména druhy uvedené na červeném seznamu;

41. oceňuje práci a výsledky minulých a probíhajících iniciativ EU, které se zaměřují na 
monitorování druhů, stavu přírodních stanovišť, znečišťujících látek v životním 
prostředí a zvyšování povědomí o této problematice; vyzývá v této souvislosti Komisi, 
aby vytvořila právní základ a trvalý finanční rámec pro tyto iniciativy: SPRING 
(posílení obnovy opylovačů prostřednictvím ukazatelů a monitorování), INSIGNIA 
(monitorování znečišťujících látek v životním prostředí prostřednictvím včel 
medonosných), EMBAL (evropské monitorování biologické rozmanitosti v 

26 Potts, S. et al., „Proposal for an EU Pollinator Monitoring Scheme“, Společné výzkumné středisko, Úřad pro 
publikace EU, Lucemburk, 2020.

https://wikis.ec.europa.eu/pages/viewpage.action?pageId=23462107


PE751.596v01-00 12/14 RE\1290815CS.docx

CS

zemědělských krajinných oblastech), LUCAS (rámcový průzkum využívání půdy a 
pokrytí), STING (věda a technologie pro opylování hmyzu) a eLTER (dlouhodobý 
ekosystémový výzkum v Evropě) a aby usnadnila začlenění iniciativ EMBAL a 
INSIGNIA a budoucího systému EU pro monitorování opylovačů do rámce eLTER; 
zdůrazňuje, že sledování příčin úbytku opylovačů musí být prováděno nepřetržitě a po 
dlouhou dobu;

42. znovu vyzývá k tomu, aby do společné zemědělské politiky byl do roku 2026 začleněn 
zvláštní ukazatel týkající se opylovačů, který by hodnotil dopad politiky na opylovače i 
opylování;

Zdroje, sdílení znalostí a budování kapacit

43. vyzývá Komisi, aby posoudila nové způsoby financování opatření potřebných ke 
splnění cílů iniciativy EU týkající se opylovačů, mimo jiné zřízením fondu pro ochranu 
přírody v rámci nového víceletého finančního rámce 2027+; zdůrazňuje, že tato 
iniciativa musí mobilizovat dostatek dodatečných finančních zdrojů a zajistit závazky a 
investice na úrovni EU a členských států v takovém rozsahu a s takovou naléhavostí, 
aby pomohly zastavit úbytek opylovačů do roku 2030; vyzývá Komisi, aby navrhla 
specifickou rozpočtovou položku, která podpoří systematické monitorování biologické 
rozmanitosti, ukazatele a podávání zpráv o pokroku, trendech a tlacích ve všech 
členských státech;

44. vyzývá příslušná generální ředitelství Komise, agenturu EEA, Evropský úřad pro 
bezpečnost potravin a Evropskou agenturu pro chemické látky, aby zintenzivnily 
spolupráci s cílem odstranit zjištěné nedostatky v údajích a politice; domnívá se, že 
Komise, agentury a členské státy musí zlepšit shromažďování, sdílení, správu a 
vytváření nových údajů o biologické rozmanitosti, aby zlepšily tvorbu politik a zajistily 
jejich soudržnost na všech úrovních;

45. vyzývá Komisi, aby vytvořila vhodné mechanismy správy a monitorování, včetně 
jasného přidělení odpovědnosti útvarům Komise zapojeným do oblastí politiky, které se 
týkají volně žijících opylovačů;

46. vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly výzkum s cílem lépe pochopit dopad 
látek s vlastnostmi endokrinních disruptorů na opylovače a prováděly politiky založené 
na nejnovějších vědeckých důkazech o těchto dopadech;

47. vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly výzkum s cílem lépe pochopit 
vzájemné působení včelstev a původních, nepůvodních a divokých opylovačů, a to i 
lépe pochopit jejich vzájemnou konkurenci;

48. zdůrazňuje, že je důležité chránit opylovače nejen v EU, ale na celém světě, a vyzývá 
Komisi k podpoře příslušných kroků;

49. vyzývá Komisi a členské státy, aby se aktivně zapojily do diplomacie v oblasti včel jako 
nástroje zahraniční politiky, a prosazovaly tak začlenění problematiky opylovačů do 
mezinárodních politik s cílem podpořit činnosti přispívající k environmentální a sociální 
odolnosti rozvojových zemí a zranitelných skupin;



RE\1290815CS.docx 13/14 PE751.596v01-00

CS

50. uznává význam vědců z řad občanů, včetně zemědělců, a taxonomů, které je třeba dále 
podporovat, aby mohli prohlubovat své odborné znalosti, uplatňovat osvědčené postupy 
a předávat je napříč členskými státy; zároveň bere na vědomí zjištění studie, kterou 
zadala Komise27, byla zveřejněna v prosinci 2022 a ukazuje, že odborné znalosti jsou 
v zemích s nejbohatší biologickou rozmanitostí obvykle obzvláště chabé, a konstatuje, 
že taxonomové jsou převážně muži v pokročilejším věku; připomíná, že jednou z 
překážek účinného zavádění programů občanské vědy je nedostatek taxonomických 
odborných znalostí ke zpracování údajů a nedostatek taxonomických nástrojů, a vyzývá 
Komisi a členské státy, aby tyto nedostatky řešily; oceňuje úspěch činnosti „vyslanců 
pro opylovače“, pokud jde o zvyšování informovanosti občanů a podniků a jejich 
motivování;

51. naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, aby odborníkům, zástupcům občanské 
společnosti a jednotlivcům nabídly malé grantové programy na podporu místních a 
regionálních opatření zaměřených na opylovače a umožnily vznik platformy EU pro 
volně žijící opylovače, která by koordinovala jejich úsilí a usnadňovala dlouhodobou 
výměnu poznatků;

52. poukazuje na potenciál vytváření místních sítí a platforem pro výměnu poznatků, na 
nichž by si zemědělci mohli vyměňovat osvědčené postupy a přispívat k ochraně 
opylovačů, které představují neocenitelné druhy živočichů, a zároveň zajistit odolnost 
našich zemědělských systémů a potravinovou bezpečnost;

53. vyzývá Komisi, aby do taxonomické platformy vytvořené v rámci projektů Orbit a 
Taxo-fly zahrnula všechny klíčové skupiny opylujícího hmyzu a vytvořením nástrojů 
pro taxonomy a vědce z řad občanů zajistila a zlepšila její funkčnost;

54. vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily koordinaci a dostupnost všech nezbytných 
prostředků k zachování a zlepšení evropských systémů monitorování motýlů v celé EU, 
mimo jiné rozšířením počtu transektů motýlů, monitorováním vzácných a ohrožených 
druhů, využíváním technologie podávání zpráv v reálném čase a dlouhodobou finanční 
pomocí pro jejich koordinátory; vyzývá Komisi a členské státy, aby spustily a vedly 
veřejnou databázi EU, která bude nezbytná pro budoucí systém EU pro monitorování 
opylovačů;

55. vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly vzdělávací programy pro včelaře 
a studenty agronomie s cílem vybudovat kapacity v oblasti řízení 
a prosazování biologické rozmanitosti a opylování jako ekosystémové služby; 
zdůrazňuje, že k podpoře opatření prospěšných pro populace opylovačů jsou nezbytné 
systémy pobídek a že zemědělci a další uživatelé půdy by měli být finančně 
podporováni;

56. poukazuje na význam otevřeného, konstruktivního skutečného dialogu mezi orgány EU 
a zástupci příslušných orgánů na všech úrovních správy, odborníků, včelařů a občanů, 
který by mohl připravit půdu pro nová partnerství, opatření a závazky a větší 
angažovanost, například během projektu Evropský týden opylovačů 2021: Nová dohoda 
pro opylovače; domnívá se, že předpokladem úspěšného uplatňování této iniciativy je 

27 Evropská komise, generální ředitelství pro životní prostředí, „European Red List of insect taxonomists“ 
(Evropský červený seznam hmyzu vypracovaný taxonomy), Úřad pro publikace EU, 2022.



PE751.596v01-00 14/14 RE\1290815CS.docx

CS

výměna poznatků, zvyšování povědomí, budování kapacit a spolupráce se všemi 
příslušnými zúčastněnými stranami, vědci z řad občanů a mladými lidmi na ochraně 
opylovačů;

°

° °

57. pověřuje svého předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi a vládám 
a parlamentům členských států.


